
 

2023（令和 5）年度 

 

秋 篠 台 自 治 会 報 

 

No. ３ 

令和５年６月２５日 

 秋篠台自治会役員会 

        会長 西川 一博 

 

梅雨に入り、ぐずついた日が続いておりますが、皆

様、いかがお過ごしでしょうか。 

さて皆様には、先月に続きペーパーレスのお願いを

したいと思います。先月は 3件ほどペーパーレスの会

員様が増えました。有難うございます。SDGs の取組で

も、ペーパーレスの取組が 4項目ほどに該当いたしま

す。会員の方より 2021 年度時の会員の年齢分布図を

頂き、その時の DATA では 70 歳以上の方が（198 人

/493 人）いらっしゃいます。70 歳を過ぎても HP でご 

（馬見丘陵公園の花菖蒲です）↑↑ 覧になれる方も当然いらっしゃいますが、即、配布を全 

て中止するような予定はございません。 

 秋篠台自治会ホームページをご覧頂く方法は、右の QR コードをスマホ等で読み込む、ある

いは、スマホ等に秋篠台自治会と打ち込み検索する、また、URL の https://nara-

akishinodai.com/で検索する等の方法でご覧いただけます。回覧等順次更新致し

ます。                          （QR コード）→ 

 HP でご覧頂くことにより、配布の用紙代の節約になるばかりではなく、効

率的な自治会運営が可能となります。配布ですと、作成➔印刷➔ホチキス止め➔部数を数え

て組毎に袋入れ（印刷からここまで広報担当）➔配布、が、HP 掲載ですと、作成➔掲載と

なります。皆様、会報・回覧のペーパーでの配布が不要な方は、各組役員にお伝えいただく

か、ホームページの「ご意見箱」へ、不要の旨入力の上、送信をお願い致します。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 
秋篠台自治会資源回収にご協力をお願い致します（雨天決行） 

第一月曜日  ７月３日です。 

＊自宅前に出して頂く資源ごみは、業者の買取で、自治会の貴重な収入となりますので、皆様

のご協力をお願い致します。 

 （アルミ缶・段ボール・古新聞・古雑誌・飲料用パック・古着が対象で、市役所の再生資源

とは別ですので、宜しくお願い致します。） 

＊アルミ缶はかなり高値ですので、できるだけこちらに出してください。 

 

＊4 月度回収金額は 5,950 円でした。5 月度は 5,520 円（申し訳ございません、先月の会報に

4月度分を 5,520 円と間違えて掲載致しました）でした。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 



― 6 月 10 日に防災・防犯委員会を開催いたしました。― 

 

＊防災ボランティアの旧担当の方が 6 月に任期満了となり、新担当となりました。（別紙参照

①） 

＊現地域安全推進委員の河津さんが引退を表明されておりましたが、何とか継続頂けるようお

願いをし、了承して頂きました。 

 

― 6 月 10 日に役員会を開催いたしました。― 

 

会長より 

＊AED に関しては置き場所（室内・室外）等、考えるべき問題がある為、色々と資料を集めた

り、説明を聞いたり、検討していきたい。 

＊地震等の自然災害の発生が増えており、非常食や地震対策グッズを自治会で保有すること検

討していきたい。 

＊自治会費の徴収ですが、会員の皆様のご協力ありがとうございました。 

＊マーブルさん（旧木村内科医院）が自治会の賛助会員になってくださいました。有難うござ

いました。 

＊会員様より依頼のありました、ベンチ設置に関して、奈良市に掛け合いましたが、市として

は設置や補助金制度はないとのことでしたので、他の方法を検討致します。 

＊バス通り沿いの会員様より、バスが通ると揺れが激しく、塀や壁に亀裂が発生しており市に

連絡したところ、自治会から要望書を提出して欲しいとのことで、奈良市道路維持課に道路補

修要望書を提出致しました。道路をマンホールまで下げてからの工事するということで、NTT

さんと打ち合わせが必要であり、多少時間は要するかもしれない、との返答でした。 

 

防災・防犯担当より 

＊小学校とも連携し、お子さん達の登下校時の送り迎えパトロールを実施しております。保護

者の方々も参加して頂いております。お手伝い頂いている方々には感謝申し上げます。 

＊会長からもございましたが、AED に関して種々の資料を集めなど情報収集に努めます。 

＊6月 17 日に防犯パトロールを実施致しました。 

 

教育文化担当より 

＊総会で何件かご意見がありましたように、お子さんを中心とした、レクリエーション第一弾

として、学生の皆さんによるマジックショー他、お子様の喜びそうなイベントを予定しており、

今月の会報に実施日に関してのアンケートを添付いたしますので、回答を宜しくお願い致しま

す。（勿論保護者様の参加も可です、但しコロナ感染再拡大等、不測の事態が発生した場合は、

中止となり可能性はございます。）（別紙参照③） 

 

施設担当より 

＊8月に奈良市防火管理者講習を受講致します。 

＊毎週、公民館周辺の清掃を実施しております。お手伝い頂いている有志の皆様、感謝申し上

げます。今月は桜の旧株から出ている新芽（ひこばえ）というそうです。の刈り取りを実施致

しました。 



＊公園の石垣の修復を順次実行しております。 

＊公民館の椅子を運ぶカート及び椅子の修繕を致しました。 

 

広報担当より 

＊7月度のゴミ収集日を別紙添付致します。 

＊毎月、会報配布にあたり、各組に配布枚数の変更がないか確認しております。 

 

会計担当より 

＊山椒の会に交付金を交付いたしました。 

＊グランドゥールいずみ様の自治会費として、積水ハウス不動産関西㈱様に入居者の自治会費

をお願い致しました。 

＊事情により担当を交代致します。（別紙参照②） 

 

その他 

＊連日、旧工業高校跡地への不法投棄が発生し、県に依頼して日々、回収をしていただいてお

ります。防犯上の問題や景観を損ねる懸念がある為、迅速に対応して頂いております。ここの

ところ、収まっては参りましたが、今後、続くようであれば、警察等にも相談する予定にして

おります。何か情報がございましたら、お知らせください。 

↓↓（一部写真を掲載します） 

 

― 7 月度予定 ― 

 

＊7 月 8 日（土）18:00 より役員会を開催いたします。 

＊7月 17 日（月）次回防犯パトロールは 19:30（夏時間 6月～9月）に公民館を出発致します。

（雨天中止）→中止の場合は 15 分前までに公民館前に掲載致します。  

 

― HP のページめくり及び縮小拡大 ― 

 

恥ずかしながら、私自身も、最初知らなかったのですが、ホームページで複数ページのある

文書を見る場合、ホームページの、読んでいる文書の上をタップすると、読んでいるページの

最下段に上のような、矢印と、- +のマークが出現します。矢印を押すとページめくりが可能

となり、また、- +マークを押すと縮小拡大が可能となります。上の場合ページ 1/2 となって

おりますので、現在見ているページは 2ページあるうちの 1ページになります。試してみてく

ださい。 


